

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BÙ ĐĂNG**

Số: 70 /BC-HĐND-DT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bù Đăng, ngày 30 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của Ban Dân tộc HĐND năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 13/01/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình công tác và giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện năm 2023; Chương trình số 03/CTr-HĐND-DT ngày 30/01/2023 của Ban Dân tộc Hội đồng Nhân dân huyện về Chương trình công tác và giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2023. Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 cụ thể như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2023

1. Công tác khảo sát, giám sát

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 13/01/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình công tác và giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện năm 2023, Ban Dân tộc đã ban hành Chương trình số 03/CTr-HĐND-DT ngày 30/01/2023 của Ban Dân tộc Hội đồng Nhân dân huyện về Chương trình công tác và giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2023, trên cơ sở đó Ban đã ban hành và thực hiện kế hoạch khảo sát, giám sát năm 2023, kết quả như sau:

- Giám sát thường xuyên:

Thông qua việc nghiên cứu các văn bản tại các phiên họp, kỳ họp, tại các buổi giám sát trực tiếp, công tác trực tiếp công dân và qua báo cáo các kiến nghị và trả lời các kiến nghị của cử tri, Ban đã thực hiện giám sát việc ban hành các quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND cấp xã liên quan đến việc thực hiện các chính sách đối với đồng bào DTTS. Giám sát việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân thuộc lĩnh vực Dân tộc. Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri liên quan đến đồng bào DTTS.

- Giám sát chuyên đề:

Trong năm 2023, Ban đã thực hiện giám sát, khảo sát trực tiếp 03 đợt chuyên đề đối với 10 đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát, cụ thể như sau:

+ Đợt 1: Khảo sát, giám sát công tác quản lý, khai thác Khu Bảo tồn văn

hóa dân tộc S'tiêng sóc Bom Bo; Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các DTTS, khảo sát đối với BQL Khu Bảo tồn và giám sát đối với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

+ Đợt 2: Khảo sát, giám sát việc quản lý sử dụng đất do nhà nước cấp cho DTTS trong các chương trình, dự án; các dự án chuyển giao cho DTTS trên địa bàn huyện trong tháng 9 đối với các xã: UBND xã Đồng Nai, Phú Sơn, Thông Nhất và Đak Nhau.

+ Đợt 3: Khảo sát, giám sát hiệu quả việc triển khai thực hiện các mô hình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong tháng 11 đối với các đơn vị: Phòng Dân tộc; Phòng LĐTB & XH; và xã Bình Minh, Minh Hưng.

- Ngoài ra, Ban Dân tộc HĐND huyện tham gia cùng các Đoàn giám sát do Thường trực HĐND và các ban HĐND huyện tổ chức:

+ Tham gia cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND khảo sát, giám sát 02 chuyên đề đối với 15 đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát.

+ Tham gia cùng Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội khảo sát, giám sát 03 chuyên đề đối với 08 đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát.

+ Tham gia cùng Đoàn giám sát của Ban Pháp chế khảo sát, giám sát 4 chuyên đề đối với 15 đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát.

Trong năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện đã thực hiện khảo sát, giám sát đúng theo chương trình, kế hoạch đề ra. Tham gia đầy đủ cùng các Đoàn giám sát do Thường trực HĐND và các ban HĐND huyện tổ chức. Qua các cuộc khảo sát, giám sát Ban đã có nhiều đóng góp ý kiến cho các đơn vị chịu sự giám sát nắm được mặt mạnh, điểm yếu trong quá trình quản lý và chỉ đạo thực hiện, từ đó đã giúp các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát tháo gỡ được một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Công tác thẩm tra

Trong năm, Ban chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện các chính sách, đặc biệt chính sách về dân tộc trên địa bàn huyện để tham gia góp ý với các Ban của HĐND huyện thẩm tra các văn bản của UBND huyện, các cơ quan chuyên môn trình tại kỳ họp.

3. Công tác khác

- Ngay từ đầu quý Ban Dân tộc đã tham mưu Thường trực về việc củng cố Ủy viên Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện Bù Đăng khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND tỉnh lần thứ 4 tại huyện Bù Đăng, đồng thời thực hiện viết và trình bày báo cáo tham luận tại hội nghị về “*Kinh nghiệm và giải pháp trong công tác giám sát chính sách dân tộc thiểu số*

trên địa bàn huyện Bù Đăng”.

- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND huyện lần thứ 3, lần thứ 4 nhiệm kỳ 2021 – 2026 giữa Thường trực HĐND, các ban của HĐND huyện và Thường trực HĐND, các ban của HĐND các xã, thị trấn tại xã Đường 10, xã Đoàn Kết.

- Tham dự đầy đủ các cuộc hội ý đầu tuần giữa Thường trực HĐND với lãnh đạo các Ban HĐND và Văn phòng HĐND & UBND huyện; các phiên họp của Thường trực HĐND huyện; các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện phân công; các cuộc họp thành viên UBND huyện mở rộng do UBND huyện mời.

- Phối hợp với các Ban của HĐND huyện chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ, và tham dự đầy đủ các kỳ họp Thứ 6 và kỳ họp Thứ 7,8 của HĐND huyện. Chuẩn bị tham dự kỳ họp Thứ 9 HĐND huyện.

- Tham dự các kỳ họp HĐND năm 2023 tại các xã, thị trấn khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Lãnh đạo và các thành viên Ban đều chấp hành nghiêm túc quy định về công tác tiếp công dân định kỳ tại đơn vị ứng cử theo lịch tiếp công dân của Hội đồng nhân dân huyện và tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện theo quy định, đồng thời thông qua việc tham dự các kỳ họp Hội đồng nhân dân các xã (nơi đại biểu đắc cử) nắm bắt việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đặc biệt về lĩnh vực dân tộc.

4. Đánh giá chung

Trong năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đúng quy định của pháp luật; các hoạt động của Ban đảm bảo theo Chương trình, kế hoạch đề ra; các thành viên trong Ban đều có ý thức trách nhiệm và tích cực tham gia các hoạt động của Ban. Hoạt động giám sát của Ban được triển khai đúng kế hoạch. Qua giám sát, Ban có báo cáo đánh giá kết quả, kiến nghị thiết thực với cơ quan chuyên môn để giúp cho việc triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả và có những giải pháp nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến chính sách dân tộc trên địa bàn.

Lãnh đạo Ban tham gia dự các cuộc họp, hội nghị do các cơ quan, ban, ngành huyện tổ chức về các vấn đề có liên quan, tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND huyện, Thường trực HĐND, tổ đại biểu HĐND huyện, tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thường lệ đầy đủ, đồng thời chủ động tham mưu ban hành chương trình khảo sát, giám sát năm 2023, đề xuất chương trình khảo sát, giám sát của Ban năm 2024.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Công tác giám sát

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Chương trình

giám sát của HĐND huyện, trên cơ sở đó, Ban ban hành Chương trình công tác và giám sát năm 2024, đồng thời Ban Dân tộc HĐND huyện tiến hành khảo sát, giám sát theo đúng chương trình đã đề ra.

- Tham gia Đoàn giám sát, khảo sát theo kế hoạch của Thường trực và của 02 Ban HĐND huyện.

2. Công tác thẩm tra:

Tham gia cùng với các Ban tham gia thẩm tra các văn bản do UBND huyện và các ngành của huyện trình các kỳ họp năm 2024 có liên quan đến nhiệm vụ của Ban.

3. Một số công tác khác:

- Tham dự các kỳ họp HĐND huyện năm 2024.

- Phối hợp với các Ban của HĐND huyện chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp năm 2024 của HĐND huyện.

- Tham dự các kỳ họp HĐND năm 2024 tại các xã, thị trấn khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự các cuộc họp hội ý hàng tuần, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các Hội nghị giao ban do Thường trực HĐND tỉnh và huyện tổ chức và các cuộc họp của UBND huyện, các ban, ngành khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Tổ chức họp Ban theo định kỳ và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Lãnh đạo và các thành viên Ban thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ tại đơn vị ứng cử theo lịch tiếp công dân của Hội đồng nhân dân huyện và tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

- Theo dõi việc thực hiện kiến nghị của Đoàn sau giám sát; dự kiến Chương trình giám sát của Ban năm 2025 và đề xuất nội dung giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện Bù Đăng, nhiệm kỳ 2021-2026.

Noi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- LĐ, TV. Ban dân tộc HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐ,CV Văn phòng HĐND&UBND,
- Lưu: VT.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**



Lê Thị Phương Oanh